業 績 の 概 況

－ 3 －

セグメント別の売上高・営業利益 単位：百万円

12年度 13/Q1 13/Q2 13/Q3 13/Q4

売上高 売上高 売上高 売上高 売上高 売上高 前年比（％）

　基盤機能材料・
　自動車材料

252,049 67,244 71,047 74,792 69,974 283,059 112.3

営業利益 12,215 3,283 4,358 5,842 3,845 17,330 141.9

　情報機能材料 348,531 90,705 93,340 103,214 91,035 378,296 108.5

　プリント回路 41,323 13,653 13,826 13,686 14,367 55,533 134.4

　プロセス材料 20,745 4,747 4,602 4,599 4,765 18,714 90.2

計 410,600 109,106 111,768 121,500 110,169 452,543 110.2

営業利益 56,401 16,508 11,094 13,394 11,417 52,415 92.9

　メディカル 15,149 3,478 4,210 4,194 5,497 17,381 114.7

　メンブレン 18,603 5,057 5,104 4,928 5,275 20,364 109.5

計 33,753 8,536 9,314 9,122 10,772 37,745 111.8

営業利益 348 ▲ 35 312 428 1,162 1,867 536.1

売上高 ▲ 25,149 ▲ 5,550 ▲ 6,155 ▲ 6,119 ▲ 5,687 ▲ 23,513 -

営業利益 ▲ 482 97 707 ▲ 92 ▲ 70 640 -

売上高 671,253 179,336 185,974 199,295 185,229 749,835 111.7

営業利益 68,482 19,854 16,472 19,572 16,355 72,254 105.5

（注）12年度実績はすべて遡及修正後のものです。　

合
　
計

実　績

13年度

オ

プ

ト

ロ

ニ

ク

ス

メ

デ

ィ

カ

ル

＆

メ

ン

ブ

レ

ン

全

社

・

消

去

イ

ン

ダ

ス

ト

リ

ア

ル

　
テ

ー

プ

セ グ メ ン ト 別 の 状 況

－ 4 －

セグメント別の売上高・営業利益（日本基準） セグメント別の売上高・営業利益（IFRS基準・セグメント変更後） 単位：百万円

13/上 13年度 13/上 13年度

売上高 売上高 売上高 売上高 売上高 前年比（％） 売上高 前年比（％）

　基盤機能材料 94,794 192,602 94,300 99.5 193,000 100.2

　自動車材料 48,472 101,299 52,100 107.5 109,000 107.6

計 143,267 293,901 146,400 102.2 302,000 102.8

営業利益 7,642 17,330 営業利益 8,195 17,860 8,200 100.1 18,800 105.3

　情報機能材料 184,045 378,296 　情報機能材料 183,945 378,123 193,500 105.2 388,000 102.6

　プリント回路 27,479 55,533 　プリント回路 27,458 55,535 31,100 113.3 61,000 109.8

　プロセス材料 9,349 18,714 　プロセス材料 10,063 20,094 11,000 109.3 22,000 109.5

計 220,874 452,543 計 221,467 453,753 235,600 106.4 471,000 103.8

営業利益 27,603 52,415 営業利益 28,936 54,738 27,800 96.1 56,800 103.8

　メディカル 7,688 17,381 　メディカル 7,688 17,381 7,400 96.3 18,300 105.3

　メンブレン 10,161 20,364 　メンブレン 10,161 20,364 10,300 101.4 22,000 108.0

計 17,850 37,745 計 17,850 37,745 17,700 99.2 40,300 106.8

営業利益 276 1,867 営業利益 472 2,620 ▲ 600 - 1,900 72.5

売上高 ▲ 11,706 ▲ 23,513 売上高 ▲ 17,465 ▲ 35,896 ▲ 15,700 - ▲ 33,300 -

営業利益 804 640 営業利益 ▲ 3,176 ▲ 2,716 2,600 - 500 -

売上高 365,311 749,835 売上高 365,119 749,504 384,000 105.2 780,000 104.1

営業利益 36,326 72,254 営業利益 34,428 72,503 38,000 110.4 78,000 107.6

（注）14年度より国際会計基準（ＩＦＲＳ）を任意適用することとしたため、ＩＦＲＳに基づき見通しを算出しております。なお、IFRS基準の１３年度実績値は未監査のため、監査により今後変更する可能性があります。

　　　また、14年度はマネジメント体制の変更にともなってセグメントの分類方法を一部変更しています。各事業セグメントの売上高は報告セグメント内の売上高を含んだものになっております。

実　績 実　績（ご参考）

14/上

見通し

14年度

合
　
計

合
　
計

イ

ン

ダ

ス

ト

リ

ア

ル

　
テ

ー

プ

イ

ン

ダ

ス

ト

リ

ア

ル

テ

ー

プ

オ

プ

ト

ロ

ニ

ク

ス

オ

プ

ト

ロ

ニ

ク

ス

メ

デ

ィ

カ

ル

＆

メ

ン

ブ

レ

ン

メ

デ

ィ

カ

ル

＆

メ

ン

ブ

レ

ン

全

社

・

消

去

全

社

・

消

去

　基盤機能材料・
自動車材料

138,292 283,059

セ グ メ ン ト 別 の 状 況

- 5 -

（単位：百万円） （単位：百万円）

日本 米州 欧州
アジア

オセアニア
計

消去または
全社

連結 北米 欧州
アジア

オセアニア
その他 計

192,600 40,014 31,057 411,942 675,614 - 675,614

336,396 4,101 2,768 33,742 377,007 ▲ 377,007 - 連結売上高 675,614

528,996 44,115 33,825 445,684 1,052,622 ▲ 377,007 675,614

44,338 1,768 898 20,258 67,263 1,409 68,672

注）１２年度実績は遡及修正をしておりません。 注）１２年度実績は遡及修正をしておりません。

日本 米州 欧州
アジア

オセアニア
計

消去または
全社

連結 北米 欧州
アジア

オセアニア
その他 計

186,320 52,085 38,834 472,594 749,835 - 749,835

361,143 4,678 4,075 37,978 407,876 ▲ 407,876 - 連結売上高 749,835

547,464 56,763 42,910 510,573 1,157,711 ▲ 407,876 749,835

43,263 1,198 3,104 22,158 69,724 2,530 72,254

484,883外部顧客に対する
売上高

セグメント間の
内部売上高
又は振替高

１２年度

　売上高

海外売上高 29,231 35,792 416,575 3,283

552,364外部顧客に対する
売上高

5.3% 61.7% 0.5% 71.8%

営業利益

4.3%

１３年度

　売上高

海外売上高 39,604 39,966 467,316 5,478

１２年度

計 連結売上高に
占める

海外売上高の割合

１３年度

注）１　国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。
   ２　各区分に属する主な国又は地域
   北米………………………米国
   欧州………………………ベルギー、フランス、ドイツ、スウェーデン、トルコ
   アジア・オセアニア……… 中国、韓国、台湾、シンガポール、マレーシア、香港、タイ
   その他…………………… 南米、アフリカ
   ３　海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高です。

73.7%

営業利益

注）１　国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。
　　 ２　本邦以外の区分に属する主な国又は地域
　　　　　米州…………………………米国、ブラジル
　　　　　欧州…………………………ベルギー、フランス、ドイツ、スウェーデン、トルコ